- 1 -

最低制限価格制度による一般競争入札（条件付）における

資格確認書類の提出時期の変更について

お 知 ら せ
岡山県土木部

一般競争入札（条件付）の入札参加確認申請書類のうち、施工実績や配置予定技術者

の資格等を証明する資格確認書類は、すべての入札参加申請者から入札前に提出いただ

いていますが、入札参加手続の簡素化を図るため、平成２２年６月１日以降に入札公告

する最低制限価格制度による一般競争入札（条件付）※１については、資格確認書類の提

出は、開札後となります。

また、資格確認書類については、開札後、落札候補者とされた場合のみ提出いただく

ことになり、指定した期限までに提出されない場合は、当該入札への参加資格が失われ

るだけでなく、入札契約手続の不誠実な行為となり、原則として、指名停止となります。

なお、総合評価落札方式による一般競争入札（条件付）については、従前どおり※２

入札前に提出いただくこととなっていますので、ご注意ください。

【現 行】

入 入 申 電 入 落
札 請 入 札 札 契

札 参 書 札 子 参 決
加 等 執 加 定

公 資 の 行 入 資
格 堤 通 格

告 確 出 知 札 審 約
認 査

（電子） （持参又は郵送）

資格確認書類の提出

◇入札参加申請者全員から入札前に提出を求めています。

【改 正 後】
（平成２２年６月１日以降に入札公告するものから実施）

入 入 申 電 入 落
札 請 入 札 札 契

札 参 書 札 子 参 決
加 等 執 加 定

公 資 の 行 入 資
格 堤 通 格

告 確 出 知 札 審 約
認 査

（電子）
資格確認書類の提出 （持参又は郵送）

◇落札候補者から開札後に提出を求めます。

（期限までに提出されない場合は、失格となります。）

※１ 原則、８千万円未満の建設工事が対象です。

※２ 総合評価落札方式による一般競争入札(条件付)〔原則､８千万円以上の建設工事〕については、
価格以外の条件についても評価し、落札者を決定しており、技術資料の確認と併せて入札参
加者の資格確認も行うことから、従前どおり入札前に提出いただくこととなっています。

- 2 -

注 意 事 項

１ 落札候補者の確認方法

落札候補者は、電子入札システムの開札結果確認画面に「落札候補者」と表示さ

れますので、ご確認ください。なお、予定価格以下の金額で最低制限価格以上の金

額をもって応札した者のうち、最も低い価格で応札した者に加え、２番目以降の価

格で応札した者も落札候補者とする場合がありますのでご注意ください。

また、上記の者の入札参加資格が確認できない場合は、上記の者以外の者を新た

に落札候補者としますので、開札日以降も、落札者が決定するまでは、岡山県から

のメールや電子入札システムの開札結果確認画面で随時ご確認ください。

２ 資格確認書類の提出方法

「落札候補者」と表示された者は、応札した入札公告及び電子入札システムによ

り指定した期限までに資格確認書類を契約担当者に提出してください。（指定した期

限までに提出されない場合は、当該入札への参加資格が失われるだけでなく、入札

契約手続の不誠実な行為となり、原則として、指名停止となります。）

岡山県技術管理課ホームページへのアクセス方法
：岡山県のホームページ（http://www.pref.okayama.jp)から

→画面左上の［組織で探す］をクリック
→［土木部］をクリック
→［技術管理課］をクリック

◎問い合わせ先

岡山県土木部技術管理課 技術指導班 TEL ０８６-２２６-７４６０（直通）